
Historiallinen aikakauskirja 1 /  2014   117

arvosteluja

Suomalaiset 
vaikuttaja
naiset

Maritta Pohls: Korkeasti koulu-
tetut naiset. Suomen Akatee-
misten Naisten Liiton historia. 
SKS 2013. 307 s.

maritta pohlsin teos suomen aka-
teemisten naisten liiton (sanl) 
historiasta kokoaa yhteen 1900-lu-
vun suomalaiset naisvaikuttajat. 
vaikka sanl on tutkimuksen koh-
teena jäänyt suurten joukkojärjes-
töjen varjoon, sen keskeiset johto-
hahmot sekä keskusjärjestössä 
että paikallisyhdistyksissä edusta-
vat sanan varsinaisessa merkityk-
sessä suomalaisia vaikuttajanaisia. 
teoksen henkilöstöhakemiston se-
lailu kertoo, että sanl:ssa toimi-

neet järjestöaktiivit ovat naisjärjes-
töjen tutkijoille entuudestaan tun-
nettuja henkilöhahmoja, joiden 
verkostot ulottuvat laajasti koko 
yhteiskuntaan.

järjestöhistoria dokumentoi 
yleensä yhteenliittymän mennei-
syyden keskeiset tapahtumat ja 
mahdolliset murrosvaiheet sekä 
tarjoaa lukijalle vähintäänkin jäse-
nistön itseymmärryksen siitä, mikä 
tässä toiminnassa on ollut tärkeää. 
sanl:n historia poikkeaa tästä sii-
nä, että yhteisönä akateemisille 
naisille ei muodostunut missään 
vaiheessa vahvaa jäsenistöä yh-
teen liittävää hierarkkista organi-
saatiota, joka olisi tuottanut ylei-
sesti tunnetut ja tunnustetut tun-
nusmerkistöt.

teoksen päätössanat ”sanl tar-
vitsee uutta avautumista, uuden-
laisia toiminnan muotoja. luetaan 
yhdessä -hanke on oivallinen esi-
merkki siitä, miten akateemisten 
naisten koulutus tulee uudelleen, 
kauniilla tavalla yhteiskunnan hy-
väksi. tekeminen ja näkyminen 
tuovat jäseniä, mutta se ei sitten-
kään ole se tärkein asia. järjestön 
tehtävä on tehdä maailma parem-
maksi paikaksi elää” (s. 264) ker-
tovat, että liiton tulevaisuus on 
kiinni siitä, löytyykö toiminnalle 
yhteistä nimittäjää, joka sitoo yh-
teen juuri korkeasti koulutetut nai-
set niin kansallisesti kuin kansain-
välisestikin. tavanomaisista järjes-
töhistorioista poiketen sanl:n 
menneisyyden tarkastelu nostaa 
aivan erityisen merkittäväksi poh-
dinnan aiheeksi tutkimuskysymyk-
sen: mikä saa yhdistyksen elä-
mään?

suomen akateemisten naisten 
liiton juuret juontavat ensimmäi-
sen maailmansodan jälkeisiin vuo-
siin ja kansainvälisessä keskuste-
lussa heränneeseen ajatukseen sii-
tä, että korkeasti koulutetut naiset 
voisivat toiminnallaan edistää 
maailman rauhaa. suomessa aja-
tus yliopistollisen tutkinnon suorit-
taneiden naisten järjestäytymisestä 
käynnistyi Helsingissä 1920-luvun 
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alussa. varhaisvuosien toiminnasta 
tiedetään kuitenkin vähän puut-
teellisen asiakirja-aineiston vuoksi. 
sukupuoli ja korkean koulutuksen 
tuoma yhteiskunnallinen status ei-
vät riittäneet yhdistämään mukaan 
tullutta jäsenistöä, vaan Helsingin 
paikallisyhdistyksen toiminta ja-
kautui 1920-luvun kieliriidan 
vuoksi suomalaiseen ja ruotsalai-
seen yhdistykseen.

kahdella yhdistyksellä on ollut 
merkittävä asema sanl:n suun-
nannäyttäjänä. vuonna 1928 pe-
rustetusta turun akateemisten 
naisten yhdistyksestä muodostui 
myös keskeinen toimija liitossa. 
sanl:n muiden paikallisyhdistys-
ten toiminta on ollut vuosikymme-
nien aikana usein vaakalaudalla. 
1970-luku näyttäisi muodostu-
neen murroskohdaksi, jolloin pie-
net ei-yliopistokaupunkien jäsen-
yhdistykset lakkauttivat toimintan-
sa. ensimmäisenä pääkaupunki-
seudun ulkopuolella aloitti vuonna 
1928 perustettu jyväskylän jäsen-
yhdistys: monen aktiivisen vuosi-
kymmenen jälkeen se on supistu-
nut noin kymmenen jäsenen yh-
teenliittymäksi.

korkeasti koulutettujen naisten 
yhdistystoiminnan alkuvaihe enna-
koi vaikeuksia, joihin sanl ei ole 
löytänyt ratkaisua. punaisen lan-
gan maritta pohlsin tarkastelussa 
muodostaa keskustelu naisasiasta 
tai pikemminkin siitä, että liiton 
vaikuttajanaiset ovat halunneet 
välttää leimautumista yksinomaan 
naisasian kannattajiksi. sanl:n 
toiminnassa koulutuspolitiikka on 
nostettu naisasiaa tärkeämmäksi 
yhteiskunnalliseksi teemaksi. siksi 
sanl on korostanut olevansa 
emansipatorinen yhteenliittymä, 
joka on halunnut mahdollistaa tyt-
töjen laadukkaan koulutuksen ja 
poistaa korkeasti koulutettujen 
naisten urakehityksen esteet. tästä 
ajattelusta yhdistystoiminta sai yh-
teiskunnallisen luonteen ja jo kou-
lutusmahdollisuuden saaneille nai-
sille velvoitteen liittyä mukaan 
auttaman kanssasisariaan. kärjis-

täen voisi jopa todetta, että aka-
teemisen koulutuksen saaneen 
naisen velvollisuus toimia yhteis-
kunnallisena esikuvana, edustaa 
liiton historiassa ainoaa jäsenistön 
löyhää itseymmärrystä eli yhteises-
ti jakamaa käsitystä toiminnan tar-
koituksesta.

sanl:n tarkoituksen toteutta-
mista maritta pohls tarkastelee lii-
ton puheenjohtajien, heidän aka-
teemisen koulutuksensa ja työ-
uriensa vaiheiden avulla. jäsennys-
ratkaisu on poikkeuksellinen jär-
jestöhistoriantutkimuksen tradi-
tiossa. ratkaisu on hyväksyttävissä 
siksi, että juuri puheenjohtajien 
henkilöhahmoilla on ollut merkit-
tävä vaikutus järjestön toiminnan 
linjauksiin. pohls yhdistää pienois-
elämäkerrat suomalaisen yhteis-
kunnan muutokseen ja kansainvä-
lisessä katto-organisaatiossa (iFuW 
eli international Federation of uni-
versity Women) käytyyn keskuste-
luun maailmanlaajuisen naistoi-
minnan tarkoituksesta.

iFuW:lla oli erityisen suuri mer-
kitys toisen maailman sodan jäl-
keen, jolloin sanl ja monet muut 
suomalaiset järjestöt hakivat kon-
takteja juuri läntiseen eurooppaan 
ja yhdysvaltoihin. vastavuoroisesti 
useat kansainväliset palvelujärjes-
töt (esim. lions-järjestö) saivat uu-
denlaista jalansijaa suomessa. 
pohls ei asiaa alleviivaa, mutta 
sanl:n ja sen jäsenyhdistyksien 
toiminnassa on ollut etenkin 
1950-luvulta lähtien paljon samaa 
kuin juuri edellä mainituissa kan-
sainvälisissä palvelujärjestöissä. 
tämä toiminnan samankaltaisuus 
jatkui muun muassa 1990-luvun 
lähialueyhteistyön merkeissä.

puheenjohtajien pienoiselämä-
kertojen pohjalta pohls rakentaa 
kuvaa suomalaisten naisten koulu-
tusmahdollisuuksien vaiheittaises-
ta laajenemisesta, akateemisten 
naisten urakehityksestä 1900-lu-
vun suomessa ja ennen muuta sii-
tä vastuun ja yhteiskunnallisen 
velvollisuuden värittämästä kansa-
laisuuskäsitteen muokkauksesta, 

jota juuri korkeasti koulututut nai-
set harrastivat.

Henkilökeskeiseen tarkasteluun 
pohls tuo viitteitä ja lisäväriä poi-
mimalla tapahtumia paikallisyhdis-
tysten toiminnasta. viittaukset 
ovat mielenkiintoisia, mutta sa-
malla hajottavat työn rakennetta. 
paikallisyhdistyksien toiminnan 
esittelyllä on kuitenkin oma merki-
tyksensä juuri sanl:n kaltaisen 
yhteenliittymän tarkastelussa. 
sanl:n historia osoittaa, että jär-
jestöjen hierarkkisella rakenteella 
on merkitystä toiminnan jatkuvuu-
den kannalta, sillä liittoon kuulu-
vien paikallisyhdistysten toiminnan 
ylläpitäminen on ollut poikkeuk-
sellisen vahvasti riippuvainen siitä, 
kuinka ne ovat luoneet suhteensa 
keskusorganisaatioon. samalla ta-
valla on sanl saanut vaikutteita 
kansainväliseltä kattojärjestöltä.

2000-luvun alku on ollut 
sanl:ssa etsikkoaikaa etenkin lii-
ton suhteessa naisasiaan. käymis-
voimaa liitto on saanut yhteistyös-
tä merkittävien naisten keskusjär-
jestöjen, kuten naisjärjestöjen 
keskusliiton (njkl) ja naisjärjestöt 
yhteistyössä (nytkis), kanssa. 
sanl on kehittämässä toimintaan-
sa kohti asiantuntijaorganisaatio-
ta, joka ottaa laaja-alaisesti kantaa 
yhteiskunnan kehittämiseen ja 
päätöksentekoon. liiton varhaista 
tarkoitusta, naisten kouluttautu-
mismahdollisuuksien laventamista 
jatketaan edelleenkin, mutta pai-
nopiste on kehitysmaiden naisten 
tukemisessa. vuonna 2013 liittoon 
kuului 19 jäsenyhdistystä, joiden 
jäsenmäärät vaihtelevat 140:stä 
(turun akateemiset naiset) 10 jä-
senen (mm. jyväskylän akateemi-
set naiset) yhteenliittymiin. liiton 
tarkoitus on palvella jäsenkunnan 
verkostoitumista ja osaamisen ja-
kamista.

maritta pohlsin teos korkeasti 
koulutettujen naisten yhdistystoi-
minnasta on samanaikaisesti sekä 
kooste suomalaisten akateemisen 
koulutuksen saaneiden vaikuttaja-
naisten työurista ja yhteiskunnalli-
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sesta vaikuttamisesta että esimerk-
ki poikkeuksellisesta järjestöhisto-
riasta, jossa tarkastelun punaisena 
lankana on jäsenistön yhteenkuu-
luvuuden elementtien merkityksen 
pohdinta.

− MarJa kokko


